



COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
Via Roma, 35 – Tel. 0522/75.19.11 – Fax. 0522/66.53.68

STIMA INCIDENZA MANODOPERA

DENOMINAZIONE DEL CANTIERE:	LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FABBRICO
INDIRIZZO CANTIERE:	VIA PRAMPOLINI - VIA CUSCINA - VIA POZZI - VIA BEDOLLO 42042 FABBRICO (RE)

STIMA DELLA MANODOPERA

Oggetto dei lavori: Lavori di Manutenzione della rete stradale del Comune di Fabbrico

Località: FABBRICO

M = Lav. a Misura - C = Lav. a Corpo

N.	Articolo e Descrizione	Unità di misura	Manodopera Costo unitario	Quantità	Importo
2 M	C01.08.032 Conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino), confezionato a caldo in idoneo impianto, ottenuto con pietrischetto e graniglie avente perdita di peso alla prova Los Angeles (CNR BU n°34), in qualità non inferiore al 5% del peso degli inerti, conformi alle prescrizioni del CsdA; compresa la fornitura e stesa del legante di ancoraggio in ragione di 0,7 kg/mq di emulsione bituminosa al 55%; steso in opera con vibrofinitrice meccanica e costipato con appositi rulli fino ad ottenere l'indice dei vuoti prescritto dal CsdA; compresa ogni predisposizione per la stesa ed onere per dare il lavoro finito:a) spessore reso sino a 3 cmManodopera 13%	m2	€ 1,03	7.031,18	€ 7.242,12
3 M	C01.08.033 Trattamento superficiale del manto bituminoso ottenuto con una mano di emulsione bituminosa al 55% nella misura di 0,7 kg per mq e stesa di sabbia silicea e quant'altro occorra per dare il lavoro finito e regola d'arte.Manodopera 27%	m2	€ 0,51	2.067,00	€ 1.054,17
4 M	C01.18.171 Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsferi di vetro, in qualità di 1,6kg/mq, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale:a) per strisce da 12 cmManodopera 7%	m.	€ 0,04	5.578,82	€ 223,15
5 M	C01.18.172005 Ripasso di segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsferi di vetro, in qualità di 1,3 kg/mq, in opera compreso ogni onere per la fornitura del materiale:a)per strisce da 12cmManodopera 7%	m2	€ 0,04	4.829,24	€ 193,17
6 M	C01.18.173 Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, costituita da strisce di arresto, passi pedonali, zebra eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsferi di vetro, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale:a) ripasso di segnaletica esistente, vernice in quantità pari a 1,1 kg/mqManodopera 8%	m2	€ 0,30	150,00	€ 45,00
7 M	C01.18.173_bis Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, costituita da strisce di arresto, passi pedonali, zebra eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsferi di vetro, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale:a) per nuovo impianto, vernice in quantità pari a 1,3 kg/mqManodopera 7%	m2	€ 0,37	150,00	€ 55,50
1 M	NP01 Fresatura di pavimentazioni stradali di qualsiasi tipo, compresi gli oneri per poter consegnare la pavimentazione fresata e pulita, comprensiva delle movimentazioni del materiale di risulta dal cantiere e relativo trasporto in discarica:a) per spessori compresi fino a 3 cm.Manodopera 2,92 %	m2	€ 0,10	395,66	€ 39,57

Totale manodopera €

€ 8.852,67